
Datová a informační základna 
pro management pandemie COVID-19

Epidemie COVID-19 v ČR v číslech
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19

https://opendata.mzcr.cz/



Datová a informační základna 
pro management pandemie COVID-19

I.

Informační systém ISIN/COVID-19

„Elektronizace českého zdravotnictví za pochodu“



ELEKTRONICKÉ ZDRAVOTNICTVÍ ČR

Úvodem: poučení z doby COVIDu

Elektronizace není nějaký bonus, ale vitální potřeba moderního 
zdravotnictví …. Příklad přínosu eReceptu 

Nedostatečná standardizace informačních systémů a komunikace
!!!!!!!!! Sběr dat v reálném čase  

To, o čem se roky diskutovalo, je ve stresu a pod tlakem implementovatelné 
během dvou dnů – celému systému by velmi prospěla vyšší kázeň 

Chybí nám „resortní identitní prostor“, bez kterého nelze propojovat 
právnické a fyzické osoby do efektivní komunikace, výměny dat, apod. 



ELEKTRONICKÉ ZDRAVOTNICTVÍ ČR

Jak už to tak bývá, velké nápady 
má mnoho lidí …. ale nakonec to 
vždy odpracuje jen jeden, bez 
kterého by to nebylo 

Velké poděkování 
JUDr. V. Těšitelové 



Základní komponenty systému ISIN-COVID19

Laboratoře
COVID-19: Laboratoř 

Vzorek Výsledek Původ

COVID-19: Hygiena (KHS)

Pacient / vzorek EpidemieAnamnéza

Denní hlášení

ISIN

KHS

COVID-19: Lůžková péče

Denní a průběžné hlášení

Pacient Vývoj Hospitalizace

ISIN

Nemocnice
❑ Počty vyšetření a vyšetřených osob
❑ Počty a typologie testů, osob
❑ Demografie pozitivních osob 

❑ Věk, pohlaví, region, …
❑ Zaměstnání pozitivních osob 
❑ Původ nákazy – stát, činnost 
❑ Kontakty, bydliště, pobytové místo
❑ Umístění pozitivních osob 

❑ Doma, karanténa, ZZ
❑ Počet osob v karanténě
❑ Trasování pozitivních
❑ Trasování propuštěných / vyléčených
❑ Následné sledování 
❑ …….

❑ Hospitalizovaní s COVID-19

COVID-19: Online dispečink intenzivní péče
Reportovací systém pro nemocnice a regiony ČR



Hlavní moduly ISIN 
✓ Laboratoře, KHS, integrační funkce
✓ Hospitalizační modul
✓ Modul sociální péče
✓ E-žádanka
✓ Modul pro praktické lékaře
✓ Příjezdový formulář 
✓ Modul přístupu ZZS
✓ Lékové žádanky 
✓ ……

On-line nástroje
✓ Onemocnění aktuálně
✓ Národní dispečink LP
✓ Open data – datový servis 

HW a IT systémová 
podpora MZ a sítě KHS

Help-desk

+ podpůrné funkcionality 

+ analýza dat, modely 

Vakcinace: 
▪ CRS
▪ Logistika
▪ distribuce

Call 
centrum 

DAKTELA

CovIT

Aplikace 
CovidForms

(CFA)

Epi
-dashboard

HELPDESK

TRASOVÁNÍ



C
O

V
ID

-1
9
: 

O
n

li
n

e
 d

is
p

e
č
in

k
 i
n

te
n

z
iv

n
í 

p
é
č
e

R
e

p
o
rt

o
v
a
c
í

s
y
s
té

m
 p

ro
 n

e
m

o
c
n
ic

e
 a

 r
e
g
io

n
y
 Č

R



On-line 
dispečink intenzivní péče (DIP)

Koordinátoři IP

ve zdravotnických 

zařízeních

(KIP)

Regionální 

koordinátoři IP

v krajích

Národní koordinátor IP

Aktuální kapacita

přístrojů, lůžek a personálu

Přehled o kapacitách

podle kraje 

a zdravotnických zařízení

Spolehlivě fungující komunikace mezi regionální koordinátorem IP a koordinátory ve zdravotnických zařízeních. 



On-line 
dispečink intenzivní péče (DIP)

Koordinátoři IP

ve zdravotnických 

zařízeních

(KIP)

Regionální 

koordinátoři IP

v krajích

Národní koordinátor IP

Aktuální kapacita

přístrojů, lůžek a personálu

Přehled o kapacitách

podle kraje 

a zdravotnických zařízení

Spolehlivě fungující komunikace mezi regionální koordinátorem IP a koordinátory ve zdravotnických zařízeních. 



KHS, PL  a ÚP
Odběrová místa 

(stacionární)
Laboratoře

Mobilní
odběrové 

týmy

EPI COVID-19 DASHBOARD

CENTRÁLNÍ ŘÍDÍCÍ TÝM

Odebrané vzorky
Volná kapacita 
odběrů

Hlášení volných
kapacit (48h)

On-line data
kapacity odběrových 
míst
kapacity laboratoří
Skladové 
hospodářství k 
očkování 

SPOLEČNÝ OBRAZ SITUACE 
(AČR)

On-line data

Kapacity  odběrových míst 
a poloha

Kapacity laboratoří a 

poloha

KHS a ÚP kontakty, 

události, hlášení
Události
Hlášení

COVID FORMS App (AČR)

Hlášení činnosti
Hlášení odběrů
Hlášení logistických 
požadavků

On-line data
Datové sady epidemiologické 

situace v České republice

ISIN

GPS polohy OdT
konsolidované

GPS poloha OdT

• Události
• Činnost
• Poloha
• Požadavky

Portál řízení CŘT (AČR)

Statická data

GPS polohy OdT
konsolidované

Týmy AČR na KHS

Komunikace s CŘT
email, mob. tel

CovIT LAB systém

On-line 
dispečink intenzivní 

péče (DIP)

Online dispečink intenzivní péče
On-line řízení kapacit a sledování 
testů



Očkovací místo
S CRS rezervační komponentou

Středová databáze ÚZIS 
Mini Data Warehouse
▪ Sběr dat

Registrace k 
očkování/vyplnění 

dat

Aktualizace kapacit
a volných slotů

V reálném čase

Správa termínů vlastního OČM CRS

Občané

Komponenty, které s očkováním souvisí 
a mají na něj vliv

Kraje

Covid Forms App

Aktualizace dat 1×/60min

EPI DASHBOARD

▪ Vizualizace dat
▪ Přehled informací
▪ Grafy
▪ Statistiky
▪ Přehled soupisu registrací 

a rezervací v ČR/kraji –
NKOČ/KKOČ

Situační mapa
Vizualizace dat nad mapou
▪ Události
▪ Poloha OČM
▪ Vizualizace datových sad

SITUAČNÍ MAPA

Analytika
a rozhodovací proces 
MZ, ICŘT, Krajů, KHS

CRS

Záznamy o provedení 
očkování

Hejtman/KKOČ14×

Materiálně-technické zabezpečení – hlášení o provedených očkování, příjem/výdej očkovací látky

Logistická 
hlášení
Požadavky

Mobilní očkovací týmy
AČR, HZS, ZZS

Celkem OČM: 283x 
v současné době

ISIN
Očko

Očkovací místa

Informační systémy MZ

Registrační formulářSenioři, děti Asistenční linka 1221

Registrace, rezervace, notifikace

Poskytnutí Certifikátu o 
provedení očkování

Řízení a správa vlastních 
DOČM/OČM/VOČM

Informace
• EPI Dashboard
• CFA
• CRS

Rezervace termínu očkování
▪ Provádění rezervací
▪ Správa rezervací
▪ Na základě dat ISIN - mazání dat

Popis OČM :
• Poloha
• Kontakty
• Otevírací doba
• Služby

Rezervační systém
Stav očkování
Data registrace
Data rezervace

Stav rezervace:
• Občan
• OČM
• Termín
• Datum 

provedení
• ….

Stav očkování pro 
kontrolu/výmaz:
• Úkon – proveden?
• Občan
• OČM
• Termín
• Datum provedení

Online řízení populační 
vakcinace



Covid + / Covid -

Počet 
nahlášených 
kontaktů

Počet 
nakažených

Záchyt v 
nemocnici

Symptomy
Tíže nemoci

Typ testu
Indikace

Mutace Profese

Zdroj a místo 
nákazy / cluster 

Bydliště

• Lokální ohniska / domácnosti
• Časová souslednost nákaz

Efektivita trasování

Individuální 
záznamy

Screening

Pracoviště (firma, 
instituce)

Plošné testování 
firem a pracovišť

Kontrola plošných 
testů

Místo nákazy 
(pracoviště, 
domácnost, jiné)

• Časová souslednost

Očkování

Mutace

IMPORT

• Rizikovost profesí
• Rizikovost firem / podniků

Datová struktura vázaná na potvrzený případ nebo provedený test 



Covid + / Covid -

Počet 
nahlášených 
kontaktů

Počet 
nakažených

Záchyt v 
nemocnici

Symptomy
Tíže nemoci

Typ testu
Indikace

Mutace Profese

Zdroj a místo 
nákazy / cluster 

Bydliště

• Lokální ohniska / domácnosti
• Časová souslednost nákaz

Efektivita trasování

Individuální 
záznamy

Screening

Pracoviště (firma, 
instituce)

Plošné testování 
firem a pracovišť

Kontrola plošných 
testů

Místo nákazy 
(pracoviště, 
domácnost, jiné)

• Časová souslednost

Očkování

Mutace

IMPORT

• Rizikovost profesí
• Rizikovost firem / podniků

Identifikace rizika



Covid + / Covid -

Počet 
nahlášených 
kontaktů

Počet 
nakažených

Záchyt v 
nemocnici

Symptomy
Tíže nemoci

Typ testu
Indikace

Mutace Profese

Zdroj a místo 
nákazy / cluster 

Bydliště

• Lokální ohniska / domácnosti
• Časová souslednost nákaz

Efektivita trasování

Individuální 
záznamy

Screening

Pracoviště (firma, 
instituce)

Plošné testování 
firem a pracovišť

Kontrola plošných 
testů

Místo nákazy 
(pracoviště, 
domácnost, jiné)

• Časová souslednost

Očkování

Mutace

IMPORT

• Rizikovost profesí
• Rizikovost firem / podniků

Identifikace rizika



Datová a informační základna 
pro management pandemie COVID-19

II.
Retrospektivní přehled dat 



ČR: statistický přehled za období 1.3.2020 – 15.9.2021

Počet diagnostikovaných:
1 684 881

Celková populace 

Počet diagnostikovaných: 
264 665 

Populace 65+

Počet diagnostikovaných: 
117 629

Populace 75+

Nově hospitalizovaní: 
135 997

Nově hospitalizovaní: 
91 813

Nově hospitalizovaní: 
54 945

Z toho na JIP:
27 097

Z toho na JIP:
17 896

Z toho na JIP:
8 389

Analyzované období: 1.3.2020 – 15.9.2021

Z toho na UPV/ECMO:
12 440

Z toho na UPV/ECMO :
7 934

Z toho na UPV/ECMO :
2 932

15,7% 6,9%

66,0% 30,9%



Nadúmrtí v roce 2020/2021
Po

če
t 

ze
m

ře
lý

ch
 v

 d
an

ém
 t

ýd
n

u
*

* Pro srovnatelnost dat z různých let nezobrazen přelom roku

Zdroj dat: databáze zemřelých (UZIS/ČSU) 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

průměr 2015-2019 2020 2021

Nadúmrtí pro celek

Období N %

Rok 2020 17 195 15,5 %

III. a IV. čtvrtletí roku 20201 17 376 32,5 %

I. a II. čtvrtletí roku 20212 18 497 33,4 %
Pozn.: 1z důvodu týdenních počtů zemřelých bylo III. a IV. čtvrtletí 
roku 2020 uvažováno jako období 29.6.2020–27.12.2020
2 z důvodu týdenních počtů zemřelých bylo I. a II. čtvrtletí roku 
2021 uvažováno jako období 4.1.2021–27.6.2021



Hlavní příčiny úmrtí: kapitoly MKN

48 573

27 948

0

7 799

4 739

5 676

4 765

3 345

1 673

1 615

1 933

1 596

986

51 299

28 716

10 539

8 290

5 897

5 633

5 087

4 184

2 736

2 023

1 992

1 884

1 009

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000

IX. Nemoci oběhové soustavy

II. Novotvary

COVID19

X. Nemoci dýchací soustavy

IV. Nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek

XIX. Poranění, otravy a některé jiné následky vnějších příčin

XI. Nemoci trávicí soustavy

VI. Nemoci nervové soustavy

XVIII. Příznaky, znaky a abnormální klinické a laboratorní nálezy

V. Poruchy duševní a poruchy chování

I. Některé infekční a parazitární nemoci

XIV. Nemoci močové a pohlavní soustavy

Ostatní

průměr 2015-2019

2020

Zdroj dat: databáze zemřelých (UZIS/ČSU) 



7denní  průměrné počty aktuálně hospitalizovaných

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

7
d

en
n

í  
p

rů
m

ěr
n

é 
p

o
čt

y 
ak

tu
ál

n
ě 

h
o

sp
it

al
iz

o
va

n
ýc

h

> 140 000 hospitalizovaných celkem 
> 31 000 hospitalizovaných z těžkým průběhem 

1.pol 2020 2.pol 2020 1.pol 2021 2.pol 2021

Denní průměr 175 2 618 4 643 58

Denní minimum 2 64 55 25

Denní maximum 423 8 221 9 508 152



14 denní počet nových případů (na 100 000 obyv.) v ORP – časový vývoj

< 700

700 – 800

800 – 900

900 – 1 000

1 000 – 1 100

1 100 – 2 000

> 2 000

9.2.2021 13.2.2021 17.2.2021

21.2.2021 28.2.2021 7.3.2021



7denní  průměrné počty aktuálně hospitalizovaných na JIP

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

7
d

en
n

í  
p

rů
m

ěr
n

é 
p

o
čt

y 
ak

tu
ál

n
ě 

h
o

sp
it

al
iz

o
va

n
ýc

h
 n

a 
JI

P

> 140 000 hospitalizovaných celkem 
> 31 000 hospitalizovaných z těžkým průběhem 

1.pol 2020 2.pol 2020 1.pol 2021 2.pol 2021

Denní průměr 39 414 907 14

Denní minimum 3 10 12 5

Denní maximum 102 1 212 1 892 38



Dlouhodobé počty pacientů na JIP / ARO a UPV

0

100

200

300

400

500

600

700

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Zdroj dat: NRHZS 2010–2019

D
en

n
íp

o
če

t 
p

ac
ie

n
tů

JIP / ARO (nemocnice v ČR)

D
en

n
í p

o
če

t 
p

ac
ie

n
tů

UPV (nemocnice v ČR)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Pořadí týdne, za 5leté období 2015–2019 Pořadí týdne, za 5leté období 2015–2019

Průměrný denní počet pacientů 
(v jednotlivých týdnech roku, průměr za 

5leté období 2015–2019)

Min-max průměrného denního počtu pacientů 
(v jednotlivých týdnech roku, min-max za 5leté období 

2015–2019)

Denní průměr (min-max)
Leden 3 111 (3 005–3 202)
Únor 3 223 (3 120–3 328)

Březen 3 181 (3 073–3 300)
Duben 3 123 (3 028–3 269)
Květen 3 063 (2 989–3 169)
Červen 3 069 (3 001–3 201)

Červenec 2 713 (2 581–2 898)
Srpen 2 676 (2 617–2 748)
Září 2 977 (2 927–3 044)

Říjen 3 075 (3 037–3 176)
Listopad 3 121 (3 051–3 253)
Prosinec 2 877 (2 742–3 109)

Denní průměr (min-max)
Leden 493 (470–531)
Únor 522 (499–551)

Březen 515 (474–565)
Duben 486 (451–522)
Květen 462 (443–506)
Červen 461 (444–492)

Červenec 417 (381–457)
Srpen 404 (384–430)
Září 437 (427–450)

Říjen 463 (449–492)
Listopad 479 (462–507)
Prosinec 461 (417–538)



Zdroj dat: NRHZS 2010–2019, ISIN 2020–2021

Průběh aktuálního počtu COVID-19 pacientů vs. 
dlouhodobé počty pacientů na JIP / ARO a UPV

Průběh aktuálního počtu 
COVID19 pacientů vs. 
dlouhodobé počty 
pacientů na JIP / ARO a 
UPV

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

0
1

.0
3

.2
0

2
0

0
1

.0
4

.2
0

2
0

0
1

.0
5

.2
0

2
0

0
1

.0
6.

20
2

0

0
1

.0
7

.2
0

2
0

0
1

.0
8.

20
2

0

0
1

.0
9

.2
0

2
0

0
1

.1
0

.2
0

2
0

0
1

.1
1

.2
0

2
0

0
1

.1
2

.2
0

2
0

0
1

.0
1

.2
0

2
1

0
1

.0
2

.2
0

2
1

0
1

.0
3

.2
0

2
1

0
1

.0
4

.2
0

2
1

0
1

.0
5

.2
0

2
1

0
1

.0
6

.2
0

2
1

0
1

.0
7

.2
0

2
1

0
1

.0
8

.2
0

2
1

Průměrný denní počet 
za posledních 5 let: 3 032

JIP / ARO (nemocnice v ČR)

D
en

n
í p

o
če

t 
p

ac
ie

n
tů

D
en

n
í p

o
če

t 
p

ac
ie

n
tů

UPV (nemocnice v ČR)
Aktuální počet COVID19 pacientů na JIP/ARO Aktuální počet COVID19 pacientů na UPV

Průměrný denní počet pacientů na JIP/ARO
(období 2015–2019; min-max za jednotlivé roky)

Průměrný denní počet pacientů na UPV
(období 2015–2019; min-max za jednotlivé roky)

0

200

400

600

800

1000

1200

0
1

.0
3

.2
0

2
0

0
1

.0
4

.2
0

2
0

0
1

.0
5

.2
0

2
0

0
1

.0
6

.2
0

2
0

0
1

.0
7

.2
0

2
0

0
1

.0
8

.2
0

2
0

0
1

.0
9

.2
0

2
0

0
1

.1
0

.2
0

2
0

0
1

.1
1

.2
0

2
0

0
1

.1
2

.2
0

2
0

0
1

.0
1

.2
0

2
1

0
1

.0
2

.2
0

2
1

0
1

.0
3

.2
0

2
1

0
1

.0
4

.2
0

2
1

0
1

.0
5

.2
0

2
1

0
1

.0
6

.2
0

2
1

0
1

.0
7

.2
0

2
1

0
1

.0
8

.2
0

2
1

Průměrný denní počet 
za posledních 5 let: 469



Zdroj: ECDC, 9.9. 2021

P
o

m
ě
r 

k
u

m
u

la
ti

v
n

íh
o

 p
o

č
tu

 ú
m

rt
í 
k
e
 

k
u

m
u

la
ti

v
n

ím
u

 p
o

č
tu

 p
o

tv
rz

e
n

ý
c
h

 p
ří

p
a
d

ů

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

4,5%

B
u

lh
a

rs
k
o

M
a

ď
a

rs
k
o

R
u

m
u

n
s
k
o

It
á
lie

P
o

ls
k
o

Ř
e

c
k
o

N
ě

m
e

c
k
o

C
h

o
rv

a
ts

k
o

B
e

lg
ie

V
e

lk
á

 B
ri
tá

n
ie

Č
e

s
k
á
 r

e
p
u

b
lik

a

L
o
ty

š
s
k
o

L
ic

h
te

n
š
te

jn
s
k
o

S
lo

v
in

s
k
o

Š
p
a
n
ě
ls

k
o

P
o

rt
u

g
a

ls
k
o

F
ra

n
c
ie

S
lo

v
e

n
s
k
o

R
a

k
o

u
s
k
o

L
it
v
a

Ir
s
k
o

Š
v
é

d
s
k
o

M
a

lt
a

L
u
c
e

m
b

u
rs

k
o

N
iz

o
z
e
m

s
k
o

E
s
to

n
s
k
o

F
in

s
k
o

D
á

n
s
k
o

N
o

rs
k
o

K
y
p

r

Is
la

n
d

Graf zobrazuje poměr 

kumulativního počtu úmrtí 

ke kumulativnímu počtu

potvrzených případů 

onemocnění od začátku 

epidemie do 5.9. 2021

(„naivní“ case fatality rate, 

v případě rychlého růstu 

počtu případů je nezbytná 

opatrná interpretace).

Poměr úmrtí a potvrzených případů onemocnění v zemích 
EU, EHP a Velké Británii od začátku epidemie

Č
e

s
k

á
 r

e
p

u
b

li
k

a

Zveřejňované hodnoty a rozdíly mezi státy odrážejí rozdílné testovací strategie. 

Státy také rozdílně v čase aktualizují publikovaná data. Vedle možných rozdílů 

v dostupnosti a úspěšnosti léčebné péče může průběžně hodnocený ukazatel 

svědčit zejména o relativním „podhlášení“ počtu případů nebo naopak zemřelých.



Datová a informační základna 
pro management pandemie COVID-19

III.
Současný stav ve stručném přehledu



Průměrný počet nově prokázaných případů onemocnění se pohybuje kolem 
370 denně. Relativní pozitivita indikovaných testů se stále drží bezpečných 
hodnot pod 4% (s výjimkou Karlovarského kraje). Počet nově nakažených 
potenciálně zranitelných skupin obyvatel je nízký (v jednotkách denně). 

V posledních týdnech se zvyšuje počet nově zachycených nákaz 
u mladých lidí, zejména ve věku 16 – 29 let. 

Epidemie na populační úrovni dosáhla počtu nově 
diagnostikovaných případů 25 / 100tis. obyvatel 

za týden. Nově potvrzené případy mají v naprosté většině 
nezávažný průběh nemoci, zátěž nemocnic je stále nízká.



Zátěž regionů ve vzájemném srovnání krajů k 15. 9.

Epidemie postupně roste v téměř 

všech krajích ČR, vývoj ale není 

prudký a neeskaluje v čase. I přes 

nárůsty je situace stabilizovaná. 

Nejvyšší virovou zátěž nyní 

registruje Karlovarský kraj a Praha. 

Hodnota za ČR osciluje na hladině 25 

případů / 100 tis. obyv. za 7 dní

Název kraje
7denní počet 

nových případů 
na 100 tis. obyv.

14denní počet 
nových případů na 

100 tis. obyv.

Hlavní město Praha 39.7 75.7

Karlovarský kraj 39.5 78.4

Moravskoslezský kraj 32.0 48.7

Zlínský kraj 26.5 44.5

Středočeský kraj 25.9 48.3

Pardubický kraj 23.9 41.9

Jihočeský kraj 23.3 47.2

Jihomoravský kraj 23.2 44.0

Kraj Vysočina 21.6 36.2

Plzeňský kraj 21.5 34.2

Královéhradecký kraj 16.3 25.4

Ústecký kraj 15.7 33.2

Olomoucký kraj 13.0 23.2

Liberecký kraj 8.6 25.1

ČR 25.0 45.5



0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

0
3

.1
0

.2
0
2

0
0
6

.1
0

.2
0
2

0
0
9

.1
0

.2
0
2

0
1
2

.1
0

.2
0
2

0
1
5

.1
0

.2
0
2

0
1
8

.1
0

.2
0
2

0
2
1

.1
0

.2
0
2

0
2
4

.1
0

.2
0
2

0
2
7

.1
0

.2
0
2

0
3
0

.1
0

.2
0
2

0
0
2

.1
1

.2
0
2

0
0
5

.1
1

.2
0
2

0
0
8

.1
1

.2
0
2

0
1
1

.1
1

.2
0
2

0
1
4

.1
1

.2
0
2

0
1
7

.1
1

.2
0
2

0
2
0

.1
1

.2
0
2

0
2
3

.1
1

.2
0
2

0
2
6

.1
1

.2
0
2

0
2
9

.1
1

.2
0
2

0
0
2

.1
2

.2
0
2

0
0
5

.1
2

.2
0
2

0
0
8

.1
2

.2
0
2

0
1
1

.1
2

.2
0
2

0
1
4

.1
2

.2
0
2

0
1
7

.1
2

.2
0
2

0
2
0

.1
2

.2
0
2

0
2
3

.1
2

.2
0
2

0
2
6

.1
2

.2
0
2

0
2
9

.1
2

.2
0
2

0
0
1

.0
1

.2
0
2

1
0
4

.0
1

.2
0
2

1
0
7

.0
1

.2
0
2

1
1
0

.0
1

.2
0
2

1
1
3

.0
1

.2
0
2

1
1
6

.0
1

.2
0
2

1
1
9

.0
1

.2
0
2

1
2
2

.0
1

.2
0
2

1
2
5

.0
1

.2
0
2

1
2
8

.0
1

.2
0
2

1
3
1

.0
1

.2
0
2

1
0
3

.0
2

.2
0
2

1
0
6

.0
2

.2
0
2

1
0
9

.0
2

.2
0
2

1
1
2

.0
2

.2
0
2

1
1
5

.0
2

.2
0
2

1
1
8

.0
2

.2
0
2

1
2
1

.0
2

.2
0
2

1
2
4

.0
2

.2
0
2

1
2
7

.0
2

.2
0
2

1
0
2

.0
3

.2
0
2

1
0
5

.0
3

.2
0
2

1
0
8

.0
3

.2
0
2

1
1
1

.0
3

.2
0
2

1
1
4

.0
3

.2
0
2

1
1
7

.0
3

.2
0
2

1
2
0

.0
3

.2
0
2

1
2
3

.0
3

.2
0
2

1
2
6

.0
3

.2
0
2

1
2
9

.0
3

.2
0
2

1
0
1

.0
4

.2
0
2

1
0
4

.0
4

.2
0
2

1
0
7

.0
4

.2
0
2

1
1
0

.0
4

.2
0
2

1
1
3

.0
4

.2
0
2

1
1
6

.0
4

.2
0
2

1
1
9

.0
4

.2
0
2

1
2
2

.0
4

.2
0
2

1
2
5

.0
4

.2
0
2

1
2
8

.0
4

.2
0
2

1
0
1

.0
5

.2
0
2

1
0
4

.0
5

.2
0
2

1
0
7

.0
5

.2
0
2

1
1
0

.0
5

.2
0
2

1
1
3

.0
5

.2
0
2

1
1
6

.0
5

.2
0
2

1
1
9

.0
5

.2
0
2

1
2
2

.0
5

.2
0
2

1
2
5

.0
5

.2
0
2

1
2
8

.0
5

.2
0
2

1
3
1

.0
5

.2
0
2

1
0
3

.0
6

.2
0
2

1
0
6

.0
6

.2
0
2

1
0
9

.0
6

.2
0
2

1
1
2

.0
6

.2
0
2

1
1
5

.0
6

.2
0
2

1
1
8

.0
6

.2
0
2

1
2
1

.0
6

.2
0
2

1
2
4

.0
6

.2
0
2

1
2
7

.0
6

.2
0
2

1
3
0

.0
6

.2
0
2

1
0
3

.0
7

.2
0
2

1
0
6

.0
7

.2
0
2

1
0
9

.0
7

.2
0
2

1
1
2

.0
7

.2
0
2

1
1
5

.0
7

.2
0
2

1
1
8

.0
7

.2
0
2

1
2
1

.0
7

.2
0
2

1
2
4

.0
7

.2
0
2

1
2
7

.0
7

.2
0
2

1
3
0

.0
7

.2
0
2

1
0
2

.0
8

.2
0
2

1
0
5

.0
8

.2
0
2

1
0
8

.0
8

.2
0
2

1
1
1

.0
8

.2
0
2

1
1
4

.0
8

.2
0
2

1
1
7

.0
8

.2
0
2

1
2
0

.0
8

.2
0
2

1
2
3

.0
8

.2
0
2

1
2
6

.0
8

.2
0
2

1
2
9

.0
8

.2
0
2

1
0
1

.0
9

.2
0
2

1
0
4

.0
9

.2
0
2

1
0
7

.0
9

.2
0
2

1
1
0

.0
9

.2
0
2

1

Podíl pozitivních testů: diagnostické a klinické indikace 
P

o
d

íl
 p

o
z
it
iv

n
íc

h
 p

ří
p

a
d

ů
 v

 Č
R

Datum Podíl pozitivních případů

05.09.2021 2.8%

06.09.2021 2.3%

07.09.2021 3.5%

08.09.2021 2.4%

09.09.2021 3.5%

10.09.2021 2.9%

11.09.2021 3.7%

Průměrný podíl 
za posledních 7 dní

3.0%

Většina ukazatelů epidemie se stále drží 

v bezpečných hodnotách. 

V posledních dnech mírně narostla relativní 

pozitivita diagnostických testů, stále se 

avšak drží v bezpečných hodnotách. Nárůst 

se týká zejména mladé populace pod 30 let. 



Nově nakažení za období  
1.7.-11.9.2021

15 778

Neočkovaní

12 126 (76.9%)

Těžký průběh 
nemoci u 

neočkovaných
92 (0.6%)

Po 1. dávce

1 622 (10.3%)

> 14 dní po 1. dávce

1 156 (7.3%)

Těžký průběh 
nemoci > 14 dní po 

2. dávce
3 (0.0%)

Po 2. dávce

2 030 (12.9%)

> 14 dní po 2. dávce

1 576 (10.0%)

Těžký průběh 
nemoci > 14 dní po 

2. dávce
26 (0.2%)

Nově nakažení: 1.7.-11.9.

21,0%

34,6%

37,6%

6,7%

12,2
%

57,6
%

30,0%

0,0%

Věk všech nově 
nakažených

▪ Průměr: 31 let
▪ Medián: 28 let

Věk nakažených
> 14 dní po 2. dávce

▪ Průměr: 51 let
▪ Medián: 49 let

0,0% 0,0%

15,4%

84,6%

Věk těžce nemocných
> 14 dní po 2. dávce

▪ Průměr: 70 let
▪ Medián: 72 let



0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

27.12.2020 27.01.2021 27.02.2021 27.03.2021 27.04.2021 27.05.2021 27.06.2021 27.07.2021 27.08.2021

P
o

č
e
t 

n
o

v
ě
 n

a
k
a
ž
e

n
ý
c
h

 n
a
 1

0
0
 t

is
. 
d

a
n

é
 

k
a
te

g
o

ri
e
 v

 p
o

p
u

la
c
i 

v
 d

a
n

é
m

 d
n

i

7 denní průměr

Bez očkování

Po první dávce

Ukončené očkování

Pozitivní na 100 tis. dané kategorie v populaci 16+

Zásadní trendový graf, ukazující významný efekt vakcinace 

jako ochrany před nákazou zejména v období únor –

květen 2021, kdy byla virová zátěž populace enormní. 

Následně byl trend ovlivněn i sezónním efektem letního 

období.   



Stav a postup vakcinace v ČR  

Vakcinace postupuje a velká část populace, zejména potenciálně 

zranitelné skupiny obyvatel, je naočkovaná

16+: cca 65% 

dokončené očkování 

65+: > 80% dokončené 

očkování 

Stále evidujeme cca 420 000 potenciálně zranitelných, a přitom 

nechráněných, osob ve věku 60+

Slabá proočkovanost mladé populace ve věku cca < 40 let

Koncentrace málo proočkovaných obcí (ORP) v odlehlejších 

částech krajů 

Rezerva u zdravotnických a sociálních pracovníků 

+

-

-

-

-



Zájem o očkování, stav k 12. 9. 2021

87,1 % 87,8 %

81,8 %

75,9 %
73,5 %

71,0 %
69,4 %

62,5 %

56,2 %
52,3 % 53,7 %

33,0 %

68,8 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 %

45 %

50 %

55 %

60 %

65 %

70 %

75 %

80 %

85 %

90 %

95 %

100 %

80+ 70–79 65–69 60–64 55–59 50–54 45–49 40–44 35–39 30–34 16–29 12–15 18+
CELKEM

mají registraci či rezervaci k očkování

jsou očkovaní alespoň první dávkou
!



16 a více let: podíl osob očkovaných alespoň 1 dávkou Stav k 

10. 9. 2021

Podíl očkovaných osob (%)

< 52,00

52,00 - 55,99

56,00 - 59,99

60,00 - 63,99

>= 64,00



Datová a informační základna 
pro management pandemie COVID-19

IV.
Závěrem: výzva daná propadem péče 



Zdroj: NRHZS leden 2016 – květen 2021

Hodnocené výkony:
02021 KOMPLEXNÍ VYŠETŘENÍ PRAKTICKÝM LÉKAŘEM PRO DĚTI A DOROST - DÍTĚ DO 6 LET
02022 OPAKOVANÉ KOMPLEXNÍ VYŠETŘENÍ PRAKTICKÝM LÉKAŘEM PRO DĚTI A DOROST - DÍTĚ DO 6 LET

Preventivní prohlídky u praktického lékaře – děti do 6 let

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Po
če

t 
p

re
ve

n
ti

vn
íc

h
 p

ro
h

líd
ek

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Absolutní a relativní změna 2019 vs. 2020:
-3 629 -1 716 -14 860 -308 -1 985 +9 710 -3 538 -3 959 -1 344 -11 489 +3 910 +3 871

-2,9 % -1,7 % -13,6 % -0,3 % -1,8 % +9,1 % -3,4 % -3,8 % -1,2 % -9,8 % +3,6 % +4,2 %

Počet preventivních prohlídek

2019 1 303 238

2020 1 277 901

Absolutní rozdíl -25 337

Relativní rozdíl -1,9 %



Zdroj: NRHZS leden 2016 – květen 2021

Hodnocené výkony:
01021 KOMPLEXNÍ VYŠETŘENÍ PRAKTICKÝM LÉKAŘEM
01022 OPAKOVANÉ KOMPLEXNÍ VYŠETŘENÍ PRAKTICKÝM LÉKAŘEM

Preventivní prohlídky u praktického lékaře – dospělí

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Po
če

t 
p

re
ve

n
ti

vn
íc

h
 p

ro
h

líd
ek

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Absolutní a relativní změna 2019 vs. 2020:
+959 +3 990 -95 325 -137 353 -45 773 +42 448 +18 213 +5 119 +7 603 -46 889 -63 301 -15 194

+0,5 % +2,2 % -46,2 % -68,1 % -22,1 % +22,9 % +12,2 % +3,4 % +4,0 % -22,3 % -31,5 % -10,7 %

Počet preventivních prohlídek

2019 2 222 144
2020 1 896 641

Absolutní rozdíl -325 503
Relativní rozdíl -14,6 %



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

5,7% 0,7%

-50,1%

-75,6%

-30,2%

35,7%

19,7%

5,2%
2,1%

-25,4%

-38,6%

-15,0%
-20,6% -11,8% -17,0% -13,6%

3,9%

14,9%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

2019 2020 2021 % změna 2020 vs. 2019 % změna 2021 vs. 2019

Počet provedených screeningových TOKS v letech 
2020 vs. 2019 a 2021 vs. 2019

Screeningový TOKS (15118; 15120; 15121)
(leden 2019—červen 2021, muži a ženy ve věku 50 a více let)

Zdroj dat: NRHZS

V roce 2020 bylo v České republice provedeno o 16,9 % méně screeningových TOKS než v roce 2019.  Největší pokles byl zaznamenán v dubnu (-75,6 
%). V 1. pololetí roku 2021 bylo provedeno o 7,2 % méně screeningových TOKS než v 1. pololetí roku 2019. Největší pokles nastal v lednu (-20,6 %).

%
 zm

ěn
a v p

o
čtu

 p
ro

ved
en

ých
 

vyšetřen
í

Po
če

t 
p

ro
ve

d
en

ýc
h

 v
yš

et
ře

n
í

Pozn.: Údaje za duben—červen 2021 jsou předběžné.

Měsíce



Počet hospitalizací na lůžku akutní péče v letech 2016–2021
Zdroj: NRHZS leden 2016 – květen 2021

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Po
če

t 
h

o
sp

it
al

iz
ac

í

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Absolutní a relativní změna 2019 vs. 2020:
-978 +1 535 -38 951 -71 673 -36 419 -6 660 +4 075 -6 727 -4 031 -29 154 -58 816 -25 082

-0,6 % +1,0 % -22,5 % -43,3 % -21,6 % -4,1 % +2,8 % -4,8 % -2,6 % -17,0 % -35,0 % -16,9 %

Počet hospitalizací

2019 1 922 574

2020 1 649 693

Relativní rozdíl -14,2%



DĚKUJI ZA POZORNOST 


